Sed his beneficiis non contentus, quia thesaurus non prodest incognitus, nos populum sedentem in tenebris et umbra mortis,⁹ sine spe salutis, proiectos super faciem terrae, in abiectioe animae nostrae,¹⁰ manifestatione Solis iustitiae¹¹ et veritatis illuminasti; absque qua fuisset, in erroribus aeternum periissemus, ignari viae, qua ambulandum esset.

Et cum inimicus inter triticum, dormientibus hominibus seminasset zizania¹² eorumque tenebrae paulatim invaluissent, a plus quam

1 Cf. Ps 51:17 [15].

2 Cf. Gen 32:10.

3 Cf. 4 Esd 3:5.

4 Cf. Gen 1:27.

5 Cf. Eph 2:3.

6 Cf. Phil 2:6.

7 Cf. Phil 2:7.

8 Cf. 1 Cor 1:30.

9 Cf. Luke 1:79.

10 Cf. Ezek 16:5.

11 Cf. Mal 4:2.

12 Cf. Matt 13:25.

Aegyptiacis liberasti nos luce Reformationis. Vineam tuam in his locis plantasti, cuius umbra operuit montes et arbusta eius cedros Dei.¹³

Ac cum hostis humani generis, draco ille magnus et rufus,¹⁴ invidens nobis hanc felicitatem, ex ore suo eiiceret aquam tanquam flumen,¹⁵ ut illius vorticibus abriperemur, et iam montes aquarum volverentur, atque horrida bella passim contra turturem et unicam tuam excitasset, atque hoc inimici tui agerent, ut ecclesiam tuam in his provinciis deglutirent, animam nostram de laqueo venantium, etiam tum, cum non appareret clypeus aut hasta¹⁶ in BELGIO, eripuisti. Nova bella elegisti, portas hostium ipse subvertisti, murus igneus urbibus fuisti, quae portas aperuerant, ut intraret Rex gloriae.¹⁷

Postea egressus cum exercitibus nostris, docuisti praeliari manus¹⁸ ILLUSTRISSIMI PRINCIPIS ARAUSICANI, manumque eius apprehendens, confregisti vectes portarum inimicarum,¹⁹ dedisti terminis nostris pacem,²⁰ et adipe frumenti impinguasti nos,²¹ coronasti nos benignitate tua,²² et pedes tui stillarunt pinguedine.²³ Quodque caput beneficiorum tuorum temporalium apud nos est, dedisti illustribus et clementissimis Dominis nostris, urgentibus negociis, turgentibus procellis, cor docile, ut populum tuum, cui eos praefecisti, sapienter iudicare possent interque bonum et malum discernere. Inspirasti illis consilia salutaria et mirabiliter iis benedixisti, et fecisti illos velut filios olei splendoris, qui assisterent tibi dominatori universae terrae.²⁴

Expectasti pro his beneficiis tuis a vinea tua uvas, et ecce protulit labruscas;²⁵ exaltasti populum, et ille te sprexit.²⁶

13 Cf. Ps 80:9-11.

14 Cf. Rev 12:3.

15 Cf. Rev 12:15.

16 Cf. Judg 5:8.

17 Cf. Judg 5:8; Zech 2:5; Ps 24:9.

18 Cf. 2 Sam 22:35.

19 Cf. Ps 107:16.

20 Cf. Lev 26:6.

21 Cf. Ps 147:14.

22 Cf. Ps 103:4.

23 Cf. Ps 65:12 [11].

24 Cf. Zech 4:14.

25 Cf. Isa 5:2.

26 Cf. Isa 1:2.

Propterea etiam merito non pepercisti nobis. Factus es quasi colonus in terra, et quasi viator declinans ad manendum, ut fortis qui non potest salvare.²⁷ Confudisti labia nostra, et exteri belli mors, natalis pene fuit domestici. In pace amaritudo sponsae tuae fuit amarissima.²⁸ Securim ad radicem arboris posuisti,²⁹ ut ficum infructuosam excinderes.³⁰

Haereditas tua facta est quasi leo in sylva; dedit contra te vocem.³¹ *Pastores multi demoliti sunt vineam tuam, conculcaverunt partem tuam, dederunt portionem tuam desiderabilem in desertum solitudinis, posueruntque eam in dissipationem.*³² Neque ubique pax fuit egredienti et ingredienti³³ verum terror horrendus et imago belli plurima, parum enim abfuit quin iuxta minas tuas, O Domine, gens contra gentem et civitas pugnaret contra civitatem, quia tu conturbabas eas omni angustia.³⁴

Sed in ira recordatus es miserationum tuarum,³⁵ inclinasti corda Patrum Patriae, et zelo affecisti domus tuae,³⁶ ut serio quaerent, quae ad pacem faciunt Hierusalem.³⁷ Hunc in finem convocarunt hanc synodum nationalem, ut super quaestionibus motis interrogaretur os Domini, et lex tua lux esset,³⁸ discutiens omnes errorum caligines.

Veruntamen cum omnia pendeant a benedictione tua, Domine, precamur te, ut iuxta promissionem tuam (*ubi duo aut tres congregati sunt in nomine meo, cum illis futurus sum in media eorum*³⁹) synodo huic nationali praesideas Sancto tuo Spiritu, Spiritu veritatis et pacis. Et cum sacrae literae eodem Spiritu, quo inspiratae sunt, explicari etiam debeant tantumque a puris mentibus intelligi possint, precamur

27 Cf. Jer 14:8-9.

28 Cf. Isa 38:17.

29 Cf. Matt 3:10.

30 Cf. Luke 13:6-9.

31 Cf. Jer 12:8.

32 Cf. Jer 12:10-11.

33 Cf. 2 Chron 15:5.

34 Cf. 2 Chron 15:6.

35 Cf. Hab 3:2.

36 Cf. Ps 69:10 [9].

37 Cf. Ps 122:6.

38 Cf. Prov 6:23.

39 Matt 18:20.

te, ut eas primo quidem purifices, deinde illumines, ut Verbum tuum sacrosanctum recte intelligamus, religiose tractemus. Effice, O Deus, ne quenquam fallamus per scripturas, nec fallamur in illis, sed ut veritatem in illis quaerentes eam inveniamus, inventam constanti fide propugnemus.

Sanctifica nos in veritate tua,⁴⁰ da ut uno ore honorificemus te,⁴¹ ne sint in nobis schismata, sed *perfecti in eodem sensu eademque sententia* simus.⁴²

*Ne efficiamur inanis gloriae cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes,*⁴³ *sed sollicite unitatem spiritus, in vinculo pacis servemus.*⁴⁴

Fac perpetuo cogitemus, meliorem esse talem pugnam, quae nos Deo (qui est VERITAS) proximos facit, quam pacem illam, quae separatur a Deo; duas item esse amicas ac sorores geminas, veritatem et pacem; neque ad nos pacem venturam, si sororem eius veritatem non dilexerimus.

Concede nobis, ut sepositis affectibus pravis, quaestiones propositas non subtilitatum acumine, sed ipsarum rerum soliditate libremus, et conviciorum amarissimam labem, verborum veracium flumine diluamus.

Da, ut errantes in viam rectam reducantur; neque sint pertinaces, sed cogitent, confessam imperitiam summam esse prudentiam et posse in eo quod homini incredibili esse verum et in verisimili mendacium, summamque esse victoriam, triumphare de errore deposito.

Et quoniam mandasti nobis, ut precemur te pro regibus et ducibus, et iis qui in sublimitate positi sunt,⁴⁵ rogamus te inter alios pro iis, quorum theologos in hac panegyri ecclesiastica conspiciamus et expectamus; pro serenissimo Magnae BRITANNIAE REGE IACOBO I, verae fidei defensore acerrimo et vigilantissimo; pro eiusdem genero, serenissimo Principe Palatino, Romani imperii septemviro, atque eiusdem nunc imperii Vicario; pro illustrissimo Duce atque Electore Brandenburgico; pro illustrissimo Landgravio

40 Cf. John 17:17.

41 Cf. Rom 15:6.

42 Cf. 1 Cor 1:10.

43 Cf. Gal. 5:26.

44 Cf. Eph. 4:3.

45 Cf. 1 Tim 2:2.

Hassiae; pro confoederatis Helvetiorum cantonibus; pro generosissimis comitibus Nassovicis et Wetteravicis; pro amplissimo et spectatissimo senatu reipublicae Genevensi, Bremensis et Embdanae. Inprimis vero pro iis, quos nobis in Reformato Belgio praefecisti; pro illustribus ac praepotentibus dominis Ordinibus GENERALIBUS, eorumque ad bane synodum delegatis; pro illustrissimo et fortissimo Principe Arausicano totaque domo Nassovica; pro illustribus ac potentibus Ordinibus Hollandiae; pro consiliariis utriusque curiae spectatissimis; pro amplissimo etiam huius urbis senatu, domino praetore, consule, scabinis et octumviris. Fac ut omnes et singuli serviant tibi in timore, et exultent in tremore, ut sint et maneat fidi ecclesiarum in his oris nutricii. Stabilias sceptrum eorum, et thronus ipsorum sit firmus iugiter.

Benedic etiam urbis huius Dordracenae civibus. Da ut ante omnia quaerant regnum Dei et iustitiam eius, et pro benignitate tua, temporalia illis tanquam superpondium adicias.⁴⁶

Denique, fac ut nos omnes in hoc conventu grata tibi et sentiamus et proferamus, ad nominis tui gloriam et veritatis conservationem, ecclesiae et reipublicae piam tranquillitatem.